七、 綜合收益總額 5,377,875,246.91 828,210,801.58

歸屬於母公司股東的綜合收益總額 4,950,886,464.52 634,569,065.43
歸屬於少數股東的綜合收益總額 426,988,782.39 193,641,736.15

八、 每股收益 10

（一）基本每股收益（元╱股） 3.92 0.53

（二）稀釋每股收益（元╱股） 3.92 0.53

– 11 –

1 一般資料

新特能源股份有限公司（「本公司」）於2008年2月20日於中華人民共和國（「中
國」）成立的有限公司。於2012年10月16日，本公司根據中國《公司法》改制
為股份有限公司。本公司的註冊辦事處地址為中國新疆維吾爾自治區烏
魯木齊市甘泉堡經濟技術開發區（工業園）眾欣街2249號。

本公司的母公司和最終控股公司為特變電工股份有限公司（「特變電工」），
特變電工是一家於中國註冊成立的股份有限公司。

本公司及其附屬公司（「本集團」）主要從事高純多晶硅的研發、生產和銷售，
以及風能、光伏電站的開發、建設和運營。

於2015年12月30日，本公司H股在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主
板上市。

2 重大會計政策概要

2.1. 編製基礎

本集團財務報表以持續經營為基礎，根據實際發生的交易和事項，按照中
華人民共和國財政部（「財政部」）頒佈的《企業會計準則》以及香港《公司條
例》和聯交所證券上市規則（「上市規則」）相關規定，並基於本集團所適用
的會計政策和會計估計編製。

2.2. 持續經營

本集團有近期獲利經營的歷史且有財務資源支持，認為以持續經營為基
礎編製財務報表是合理的。

– 12 –

2.3. 重要會計政策和會計估計變更

(1) 重要會計政策變更：

財政部於2021年12月30日頒佈了《企業會計準則解釋第15號》，對關於企業
將固定資產達到預定可使用狀態前或者研發過程中產出的產品或副產品
對外銷售的會計處理進行了調整，自2022年1月1日起施行。

根據《企業會計準則解釋第15號》，企業將固定資產達到預定可使用狀態前
或者研發過程中產出的產品或副產品對外銷售（「試運行銷售」）的，應當
按照《企業會計準則第14號 — 收入》、《企業會計準則第1號 — 存貨》等規
定，對試運行銷售相關的收入和成本分別進行會計處理，計入當期損益，
不應將試運行銷售相關收入抵銷相關成本後的淨額沖減固定資產成本或
者研發支出。同時對試運行產出的有關產品或副產品在對外銷售前、測試
固定資產可否正常運轉而發生的支出屬於固定資產達到預定可使用狀態
前的必要支出的會計處理進行了規定。

本集團按照《企業會計準則解釋第15號》等相關規定，對此項會計政策變更
採用追溯調整法，2020年度比較財務報表已重述，報告期內涉及調整情況
如下：

對2020年合併資產負債表的影響：

項目 調整後 調整前 調整金額
固定資產 16,770,274,852.16 16,832,417,194.47 -62,142,342.31
在建工程 8,614,339,903.08 8,617,964,276.39 -3,624,373.31
遞延所得稅資產 331,767,780.09 332,569,384.84 -801,604.75
遞延所得稅負債 160,816,389.95 170,714,462.28 -9,898,072.33

對2020年合併利潤表的影響：

本次調整調增營業收入人民幣 502,985,608.42元，調增營業成本人民幣
576,322,814.86元，調減所得稅費用人民幣9,096,467.58元。

(2) 重要會計估計變更：無

– 13 –

3 分部信息

主要營運決策者（「主要營運決策者」）為本公司總經理、副總經理及董事，
負責審閱本集團內部報告，以評估表現及分配資源。管理層已根據有關報
告確定經營分部。由於本集團業務主要位於中國，故主要營運決策者以產
品及服務角度考慮業務。管理層將多晶硅、風能、光伏電站建設和運營分
別視為須予報告經營分部。其他分部主要包括逆變器、柔性直流換流閥和
SVG的生產銷售以及其他零星業務。

主要營運決策者基於收入及毛利率評估經營分部表現。分部間銷售及其
他交易乃基於相關方之間協定的條款和條件進行。對呈報予主要營運決
策者的分部收入及業績的計量方式與綜合收益表中所載者一致。提供予
主要營運決策者的總資產相關金額乃按與資產負債表一致的方式進行計量。
有關資產基於分部業務進行分配。

– 14 –

2021年度

項目 多晶硅
風能、光伏
電站建設

風能、光伏
電站運營 其他 分部間抵銷 合計

一、分部收入及業績

1、營業收入 11,593,354,256.00 9,731,399,903.87 1,874,070,370.14 2,491,684,719.16 -3,167,469,306.52 22,523,039,942.65
其中：對外交易收入 11,575,636,767.66 7,761,437,141.60 1,873,544,983.78 1,312,421,049.61 — 22,523,039,942.65

分部間交易收入 17,717,488.34 1,969,962,762.27 525,386.36 1,179,263,669.55 -3,167,469,306.52 —
2、營業成本 4,853,319,838.85 8,661,323,263.43 586,267,043.00 1,953,153,415.02 -2,822,719,799.00 13,231,343,761.30
3、分部毛利 6,790,355,076.05 1,026,746,575.84 1,286,466,423.50 188,128,105.96 — 9,291,696,181.35
4、聯營企業和合營企業的投資
收益 — 58,083,839.06 — — — 58,083,839.06

5、信用減值損失 -28,855,345.26 -84,046,626.95 -42,821,495.70 -11,139,878.06 36,740,615.54 -130,122,730.43
6、資產減值損失 -381,056,804.35 -111,387,911.30 — -69,888,165.13 — -562,332,880.78
7、折舊及攤銷費用 906,640,717.66 25,708,123.26 528,632,003.65 100,109,469.37 -31,277,564.98 1,529,812,748.96
8、利潤總額 5,940,836,165.04 359,153,771.03 811,527,767.26 -308,667,396.04 -484,504,386.46 6,318,345,920.83
9、所得稅費用 829,747,962.37 73,447,644.44 15,972,861.18 14,681,169.19 485,259.45 934,334,896.63
10、淨利潤 5,111,088,202.67 285,706,126.59 795,554,906.08 -323,348,565.23 -484,989,645.92 5,384,011,024.20

二、資產總額 31,208,606,465.46 20,439,747,056.74 19,902,869,388.38 4,738,358,823.57 -18,090,708,588.75 58,198,873,145.40

1、長期股權投資（對聯營企業
及合營企業的投資） — 437,492,843.11 — — — 437,492,843.11

2、非流動資產增加額（長期股
權投資以外的其他） 4,202,116,812.75 -220,025,278.79 684,706,177.93 -9,125,866.15 625,143,113.38 5,282,814,959.12

三、負債總額 11,854,906,372.74 11,526,474,170.22 14,319,563,948.05 2,860,744,669.10 -5,751,455,615.60 34,810,233,544.51

– 15 –

2020年度

項目 多晶硅
風能、光伏
電站建設

風能、光伏
電站運營 其他 分部間抵銷 合計

一、分部收入及業績

1、營業收入 4,472,466,187.42 14,492,653,166.32 887,878,897.25 2,694,987,396.33 -8,365,701,104.61 14,182,284,542.71
其中：對外交易收入 4,472,466,187.42 7,384,063,271.28 887,323,890.01 1,438,431,194.00 — 14,182,284,542.71

分部間交易收入 — 7,108,589,895.04 555,007.24 1,256,556,202.33 -8,365,701,104.61 —
2、營業成本 3,798,956,520.95 13,312,851,163.06 315,644,125.88 2,230,029,332.87 -7,912,711,025.63 11,744,770,117.13
3、分部毛利 761,590,327.01 920,010,710.50 542,167,261.02 213,746,127.05 — 2,437,514,425.58
4、聯營企業和合營企業的投資
收益 — 19,777,652.61 — — — 19,777,652.61

5、信用減值損失 2,363,935.50 -175,455,410.01 -111,759,335.90 -68,802,287.96 112,777,784.09 -240,875,314.28
6、資產減值損失 -4,556,839.51 -133,979,638.15 — 1,011,328.06 -4,539,729.07 -142,064,878.67
7、折舊及攤銷費用 795,999,785.17 40,302,215.15 239,827,148.47 81,773,526.36 -28,718,177.47 1,129,184,497.68
8、利潤總額 555,929,836.89 329,958,933.97 184,975,957.34 -125,773,885.30 -52,769,180.25 892,321,662.65
9、所得稅費用 -17,373,715.29 111,129,934.59 7,597,071.71 -5,186,286.17 -32,057,393.20 64,109,611.64
10、淨利潤 573,303,552.18 218,828,999.38 177,378,885.63 -120,587,599.13 -20,711,787.05 828,212,051.01

二、資產總額 19,348,791,209.01 20,341,385,069.14 21,369,776,609.24 3,806,001,933.12 -19,551,438,792.93 45,314,516,027.58

1、長期股權投資（對聯營企業
及合營企業的投資） — 323,435,980.37 — — — 323,435,980.37

2、非流動資產增加額（長期股
權投資以外的其他） -293,662,260.92 282,320,116.11 6,903,014,452.01 -651,026,561.93 -1,692,589,797.50 4,548,055,947.77

三、負債總額 8,752,446,745.89 12,927,739,889.36 14,152,924,969.56 2,735,578,158.67 -7,755,413,058.92 30,813,276,704.56

– 16 –

來自中國及其他國家的外部客戶的收入如下：

項目 本年金額 上年金額

境內 22,395,870,725.83 14,087,916,545.89
境外 127,169,216.82 94,367,996.82

4 應收票據

(1) 應收票據分類列示

項目 年末餘額 年初餘額

銀行承兌匯票 1,723,732,933.33 1,057,475,340.82
商業承兌匯票 78,777,413.73 7,736,270.56

合計 1,802,510,347.06 1,065,211,611.38

(2) 年末已用於質押的應收票據

項目 年末已質押金額

銀行承兌匯票 833,490,619.23

商業承兌匯票 —

合計 833,490,619.23

– 17 –

(3) 年末已經背書或貼現且在資產負債表日尚未到期的應收票據

項目
年末終止
確認金額

年末未終止
確認金額

銀行承兌匯票 — 558,129,745.45
商業承兌匯票 — 26,412,810.77

合計 — 584,542,556.22

(4) 按壞賬計提方法分類列示

類別 年末餘額
賬面餘額 壞賬準備
金額 比例(%) 金額 計提比例(%) 賬面價值

按單項計提壞賬準備 — — — — —
按組合計提壞賬準備 1,820,717,522.29 100.00 18,207,175.23 1.00 1,802,510,347.06
其中：銀行承兌匯票 1,741,144,377.10 95.63 17,411,443.77 1.00 1,723,732,933.33

商業承兌匯票 79,573,145.19 4.37 795,731.46 1.00 78,777,413.73

合計 1,820,717,522.29 100.00 18,207,175.23 — 1,802,510,347.06

– 18 –

類別 年初餘額
賬面餘額 壞賬準備
金額 比例(%) 金額 計提比例(%) 賬面價值

按單項計提壞賬準備 — — — — —
按組合計提壞賬準備 1,075,971,324.63 100.00 10,759,713.25 1.00 1,065,211,611.38
其中：銀行承兌匯票 1,068,156,909.94 99.27 10,681,569.12 1.00 1,057,475,340.82

商業承兌匯票 7,814,414.69 0.73 78,144.13 1.00 7,736,270.56

合計 1,075,971,324.63 100.00 10,759,713.25 1,065,211,611.38

(5) 本年計提、收回、轉回的應收票據壞賬準備

本年變動金額
類別 年初餘額 計提 收回或轉回 轉銷或核銷 其他 年末餘額

銀行承兌匯票 10,681,569.12 6,729,874.65 — — — 17,411,443.77
商業承兌匯票 78,144.13 717,587.33 — — — 795,731.46

合計 10,759,713.25 7,447,461.98 — — — 18,207,175.23

(6) 年末應收票據的賬齡

本集團上述年末應收票據的賬齡均在365天之內。

– 19 –

5 應收賬款

(1) 應收賬款按壞賬計提方法分類列示

年末餘額
賬面餘額 壞賬準備

類別 金額 比例(%) 金額 計提比例(%) 賬面價值

按單項計提壞賬準備 — — — — —
按組合計提壞賬準備 6,498,105,270.03 100.00 394,795,818.02 6.08 6,103,309,452.01
其中：賬齡組合 3,911,919,797.20 60.20 285,638,172.34 7.30 3,626,281,624.86

電費及補貼款
組合 2,586,185,472.83 39.80 109,157,645.68 4.22 2,477,027,827.15

合計 6,498,105,270.03 100.00 394,795,818.02 — 6,103,309,452.01

年初餘額
賬面餘額 壞賬準備

類別 金額 比例(%) 金額 計提比例(%) 賬面價值

按單項計提壞賬準備 — — — — —
按組合計提壞賬準備 4,872,091,298.15 100.00 285,886,593.90 5.87 4,586,204,704.25
其中：賬齡組合 3,218,906,330.51 66.07 214,561,849.92 6.67 3,004,344,480.59

電費及補貼款
組合 1,653,184,967.64 33.93 71,324,743.98 4.31 1,581,860,223.66

合計 4,872,091,298.15 100.00 285,886,593.90 — 4,586,204,704.25

– 20 –

1） 按組合計提應收賬款壞賬準備

年末餘額
賬齡 應收賬款 壞賬準備 計提比例(%)

1年以內（含1年） 3,022,030,804.41 60,440,616.08 2.00
1年至2年（含2年） 375,267,702.77 18,763,385.14 5.00
2年至3年（含3年） 70,880,736.42 14,176,147.27 20.00
3年至4年（含4年） 198,657,098.02 59,597,129.41 30.00
4年至5年（含5年） 224,845,122.29 112,422,561.15 50.00
5年以上 20,238,333.29 20,238,333.29 100.00

合計 3,911,919,797.20 285,638,172.34 —

年初餘額
賬齡 應收賬款 壞賬準備 計提比例(%)

1年以內（含1年） 2,241,375,285.40 44,827,505.69 2.00
1年至2年（含2年） 431,597,075.65 21,579,853.79 5.00
2年至3年（含3年） 283,592,788.69 56,718,557.74 20.00
3年至4年（含4年） 238,961,979.01 71,688,593.71 30.00
4年至5年（含5年） 7,263,725.54 3,631,862.77 50.00
5年以上 16,115,476.22 16,115,476.22 100.00

合計 3,218,906,330.51 214,561,849.92 —

2） 組合中，採用其他方法計提壞賬準備的應收賬款

年末餘額
賬齡 應收賬款 壞賬準備 計提比例(%)

電費及補貼款組合 2,586,185,472.83 109,157,645.68 4.22

– 21 –

年初餘額
賬齡 應收賬款 壞賬準備 計提比例(%)

電費及補貼款組合 1,653,184,967.64 71,324,743.98 4.31

(2) 應收賬款按賬齡列示

賬齡 年末餘額 年初餘額

1年以內（含1年） 4,350,167,515.00 2,965,798,655.08
1年至2年（含2年） 940,520,543.03 975,307,298.95
2年至3年（含3年） 618,125,502.94 582,111,943.38
3年至4年（含4年） 342,224,496.83 325,494,198.98
4年至5年（含5年） 226,828,878.94 7,263,725.54
5年以上 20,238,333.29 16,115,476.22

合計 6,498,105,270.03 4,872,091,298.15

(3) 應收賬款壞賬準備情況

本年變動金額
類別 年初餘額 計提 收回或轉回 轉銷或核銷 其他 年末餘額

應收賬款壞賬準備 285,886,593.90 114,229,364.79 — 3,623,921.14 -1,696,219.53 394,795,818.02

合計 285,886,593.90 114,229,364.79 — 3,623,921.14 -1,696,219.53 394,795,818.02

註： 本年其他變動的壞賬準備金額為人民幣-1,696,219.53元，係本集團本年轉讓附屬公
司所致。

– 22 –

6 應收款項融資

項目 年末餘額 年初餘額